

اخبار انرژی

## صادرات بیش از ۴ میلیون بشکه‌ای نفت عراق به آمریکا در ماه اکتبر

اداره اطلاعات انرژی آمریکا اعلام کرد که عراق در ماه اکتبر بیش از ۴ میلیون بشکه نفت خام به آمریکا صادر کرده است.به گزارش ایلنا از شفق نیوز، عراق در ماه اکتبر ۴ میلیون و ۵۸۸ هزار بشکه نفت خام با میانگین صادرات روزانه ۱۴۸ هزار بشکه، نفت به آمریکا صادر کرده است.بنابر آمارهای اداره اطلاعات انرژی آمریکا، صادرات نفت عراق به امریکا در ماه سپتامبر ۷ میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه با میانگین صادرات روزانه ۲۲۵ هزار بشکه بوده است.عراق در هفته اول ماه اکتبر، به طور میانگین ۱۰۹ هزار بشکه، در هفته دوم به طور میانگین ۱۳۰ هزار بشکه، در هفته سوم به طور میانگین ۲۲۰ هزار بشکه و در هفته چهارم به طور میانگین ۱۳۴ هزار بشکه نفت به امریکا صادر کرده است.عراق پس از کانادا، مکزیک، عربستان، کملمیا و برزیل در رتبه ششم صادرات به امریکا در ماه اکتبر قرار گرفت و در سطح کشورهای عربی نیز پس از عربستان رتبه دوم را به خود اختصاص داد.

### تولید نفت اوپک در اکتبر کاهش یافت

تازه‌ترین نظرسنجی رویترز نشان می‌دهد تولید نفت خام اعضای اوپک در ماه اکتبر کاهش یافته است.به گزارش ایلنا از خبرگزاری رویترز، تازه‌ترین نظرسنجی رویترز حکایت از آن دارد که تولید روزانه نفت خام اعضای سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) در ماه اکتبر با ۲۰ هزار بشکه کاهش همراه بوده است.اوپک و متحدانش (اوپک‌پلاس) پیش‌تر با کاهش روزانه ۱۰۰ هزار بشکه‌ای تولید نفت در ماه اکتبر موافقت کرده بودند، در حالی که هدف تولید برای ماه سپتامبر به همان اندازه افزایش دادند.در ماه اکتبر، ۱۰ عضو اوپک متعهد به توافق با هدف تولید روزانه ۲۶ میلیون و ۶۸۹ هزار بشکه‌ای گفته چرن روزانه ۶۴ هزار بشکه کمتر از هدف سپتامبر بوده است.بر اساس این نظرسنجی، اعضای اوپک تولید خود را در ماه اکتبر ۲۰ هزار بشکه در روز کاهش دادند و به ۲۵ میلیون و ۳۳۰ هزار بشکه در روز رساندند. با این حال، این رقم روزانه یک میلیون و ۳۶۰ هزار بشکه کمتر از هدف تعیین‌شده در توافق بوده است.

### کاهش محسوس

### حجم ذخایر آب سدهای پنجگانه تهران

رئیس اداره بهره‌برداری و نگهداری سد نمرود تاکید کرد: مجموع حجم آب ذخایر سدهای پنجگانه تهران اکنون ۳۳۳ میلیون مترمکعب است که در مقایسه با حجم ۴۱۲ میلیون متر مکعبی پارسل، با کاهش مواجه شده است. به گزارش ایلنا، حسن طبرسی درباره وضعیت سدهای پنجگانه تهران گفت: این حجم ذخایر آب، نسبت به حجم نرمال ۷۰۰ میلیون مترمکعبی انتهای آبان، با کاهش ۳۶۷ میلیون مترمکعبی رو به رو است.وی ادامه داد: میزان بارش در حوزه عملکرد شرکت آب منطقه‌ای تهران از ابتدای سال آبی جاری تاکنون، چهار میلیونر بوده که نسبت به مدت میانگین بلندمدت، ۲۱ میلی لیتر کاهش یافته است.رئیس اداره بهره‌برداری و نگهداری سد نمرود، درخصوص ادامه همکاری مردم در مدیریت بهینه مصرف ابزار امیدواری کرد و از تهیه و تدوین برنامه‌ریزی شرکت آب منطقه‌ای تهران برای مدیریت منابع و مصارف همکاری شرکت مادر تخصصی مدیریت منابع آب ایران، خبر داد.

بازار

### ترمز دلار کشیده می‌شود؟

درپی افزایش قابل ملاحظه قیمت دلار، بانک مرکزی اقداماتی چون عرضه ارز در سامانه برخط بازار متشکل ارزی، انتشار گواهی سکه، تولید سکه از طلای آب شده با همکاری بخش خصوصی و فراهم شدن خرید ارز با تک‌ها را در دستور کار قرار داد که این اقدامات از سوی کارشناسان اقتصادی و فعالان بازار ارز بررسی شده است.به گزارش ایسنا، بازار ارز این روزها شاهد افزایش قابل ملاحظه قیمت دلار شده است؛ به‌گونه‌ای این ارز رکورد تاریخی ثبت کرده است.در این شرایط، بانک مرکزی اقداماتی برای کنترل هیجانات بازار ارز در دستور کار قرار داده تا تکلیف درخوست افراز عرضه ارز در سامانه برخط، تولید سکه از طلای آب شده با همکاری بخش خصوصی، عرضه گواهی سکه و فراهم شدن فروش ارز در بانک‌ها است.جزئیات بسته بانک مرکزی برای کنترل دلار اینگونه است که برای خرید ارز باید به سامانه برخط بازار متشکل ارزی مراجعه شود و سامانه، نزدیک‌ترین صرافی به محل سکونت شما را نشان می‌دهد و صراف نیم ساعت فرصت دارد تا تکلیف درخوست شما را مشخص کند. پس از تعیین تکلیف درخواست، صرافی بازه زمانی را برای مشتری از طریق پیامک برای دریافت ارز اعلام می‌کند.همچنین، عرضه گواهی سکه بانک مرکزی به این صورت است که این اوراق معاف از مالیات بوده و با سررسید شش ماهه، در بورس منتشر می‌شود که قیمت تسویه اوراق سکه بهار آزادی، قیمت روز سکه و معاملات ثانویه آن در بورس نیز امکان پذیر است.علاوه بر این، قرار است طلای آب شده به سکه تبدیل و در بازار عرضه شود که با توجه به تقاضای فعالان بخش خصوصی در این زمینه در حال حاضر کارگروه ویژه‌ای در بانک مرکزی تشکیل شده است.آخرین بند بسته بانک مرکزی برای کنترل دلار، فروش ارز در بانک‌ها است و چهار بانک ملی، تجارت، صادرات و ملت باید از روز یکشنبه (روز گذشته) فروش ارز را حداکثر به مبلغ ۲۰۰۰ یورو یا معادل آن به دلار و به نرخ اعلامی توسط اداره صادرات بانک مرکزی آغاز کنند.علاوه بر این، رئیس کل بانک مرکزی تعادل در بازار ارز را حائز اهمیت خوانده و برنامه خود برای این‌هدف را تداوم عرضه ارزهای مورد اقبال بخش خصوصی در سامانه نیما اعلام کرده است.البته باوجود این اقدامات و ارائه این بسته‌ها از سوی بانک مرکزی، فعلا تغییر چندانی در بازار ایجاد نشده که توکلی – سخنگوی بازار متشکل ارزی – شرووع عرضه ارز در سامانه برخط را در کاهش هیجانات بازار ارز و آرامش آن تاثیرگذار می‌داند.همچنین کارمان ندری – کارشناس اقتصادی و فعال بازار ارز در گفت‌وگو با ایسنا درباره اوضاع بازار ارز و تاثیر اقدامات بانک مرکزی در این زمینه اظهار کرد: بازار ارز تحت تاثیر اخبار منفی اقتصادی به‌خصوص برجام است و اقدامات بانک مرکزی می‌تواند تا حدودی برای کنترل بازار در کوتاه مدت تاثیرگذار باشد.وی با بیان اینکه اگر اخبار مثبتی در حوزه سیاست خارجی درخاست نکشیم، کنترل بازار ارز سخت می‌شود، افزود: در حال حاضر، بانک مرکزی می‌تواند با افزایش نرخ‌های بهره در بازار بین بانکی و شبکه بانکی افرادی که به بازار ارز و طلا برای سرمایه‌گذاری هجوم برده‌اند، منابع خود را در شبکه بانکی نگه دارد.

ارز دیجیتال

### آخرین وضعیت بازار رمزارزها در جهان

چارلز ادواردز، تحلیلگر ارزهای دیجیتال، خبرهایی را برای گاوهای بیت‌کوین (BTC) به اشتراک گذاشته است؛ در حال حاضر انباشت بیت‌کوین (BTC) ممکن است فرصت‌های شگفت‌انگیزی را برای استراتژی‌های بلند مدت باز کند.به گزارش ایسنا به نقل از کریپتو، ادواردز در توئیتر نموداری به اشتراک گذاشته است که همبستگی بین پویایی «ارزش انرژی» و نوسانات واقعی قیمت بیت‌کوین (BTC) از نشانان می‌دهد و بیان می‌کند در حال حاضر این رمزارز با یک کاهش وحشتناک معامله می‌شود.بیت‌کوین امروز با منفی ۵۴ درصد کاهش نسبت به ارزش انرژی ۴۳ هزار دلاری خود معامله می‌شود. این سطح از کاهش تنها در دو زمان دیگر طی هفت سال گذشته یعنی سقوط ۱۲ مارس ۲۰۲۰ (۴.۸ هزار دلار) و هفتم فوریه ۲۰۱۹ طی آخرین چرخه بازار نزولی (۳.۳ هزار دلار) رخ داده است.در مارس ۲۰۲۰، بیت‌کوین با ۵۰ درصد کاهش در اولین ساعات پس از نابودی پنج‌شنبه سپاه در ارزهای دیجیتال در دسترس بود. در ۱۲ مارس ۲۰۲۰، قیمت بیت کوین (BTC) به زیر ۳۳۰۰ دلار سقوط کرد و معاملات در بیت مکس و سایر صرافی‌های بزرگ متوقف شد.اظهارات مشابهی توسط رائلو پال، اقتصاددان برجسته و بنیانگذار ریل ویزن، چند هفته قبل از رسیدن بیت‌کوین به بالاترین حد خود، بیان شد اما بازار، بازار نزولی قیلا محبوب‌ترین مدل‌های قیمت بیت‌کوین (BTC) از جمله رنگین کمان و نسبت انباشت به جریان را به چالش کشیده است.با این حال، مدل ارزش انرژی بیت‌کوین هنوز کار می‌کند. نوسانگر ارزش انرژی بیت‌کوین همستگی بین قیمت بیت‌کوین و معیارهای مصرف انرژی شبکه خود را ردیابی می‌کند. همچنین، چارلز ادواردز به‌عنوان مخترع نشانگر هش ربیون احساسات استخراج کنندگان بیت‌کوین (BTC) شناخته شده است.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۱۰۰۵ تریلیون دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل ۰.۹۸ درصد کمتر شده بود. در حال حاضر ۳۸۶۴ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت‌کوین بوده که در یک روز ۰.۱ درصد افزایش داشته است.

در لایحه بودجه سال ۱۴۰۱، دولت این اختیار را به برخی از افراد و دستگاه‌ها داد که نفت بفروشند، اما ایران برای این تجربه ناکام را به دوش کشیده است.حالا باید منتظر بانک زنجانی‌های دیگری باشیم؟ در لایحه بودجه سال ۱۴۰۱، دولت این اختیار را به برخی از افراد و دستگاه‌ها داد که نفت بفروشند، اما این موضوع برای اولین بار اتفاق نیفتاد و در دولت‌های گذشته ما شاهد چنین تجربه‌های ناگهی بوده‌ایم؛ انگار تاریخ در حال تکرار است. به گزارش خبرنگار مهر، در لایحه بودجه سال جاری در تعریف چگونگی فروش نفت اینگونه آمده بود: «از طریق شرکت ملی نفت ایران نسبت به تحویل نفت خام و میعانات گازی صادراتی به اشخاص معرفی شده توسط دستگاه‌های اجرایی و صرفا پس از تأیید اشخاص توسط وزارت نفت و بر اساس قیمت روز صادراتی شرکت ملی نفت ایران و در سقف منابع بند (ب) تبصره (۱) این قانون اقدام نماید.» اما آیا چنین اقدامی آن هم در شرایط تحریمی ما فساد را نیست؟ چرا که بایک زنجانی مصداق روشنی از چنین اقدامی است زیرا که منابع اعظم حاصل از فروش نفت ایران هیچ گاه به کشور باز نگشت و در عوض گفته شد معادل ریالی این منابع در کشور خرج شده است.البته بیشتر از قانونی شدن فروش نفت به اشخاص برخی از کارشناسان نسبت به این موضوع هشدار داده بودند، محمد حسین عدالی دبیر کل سابق جی ئی سی اف در رابطه با چنین اقدامی گفته بود: «ابتدا باید سازکارهای قابل قبول را در زمینه فروش نفت به کار بندیم. آنچه پیش‌تر اتفاق افتاد، در واقع فروش نفت به برخی اشخاص بود. آن کار نه تنها موفق نبود، بلکه با فساد توأم بود. ما نهایتاً می‌خواهیم نفت را به مصرف‌کننده‌ها بفروشیم و پول آن به جیب

افزایش غیررسمی‌ن‌ان در حالی در برخی واحدهای ناوایی صورت می‌گیرد که فعالان ایسن بخش خواهان افزایش ۷۰درصدی نرخ نان هستند و معتقدند نرخ نان باید هرچه زودتر اصلاح شود.در حالی نرخ نان به طور غیر رسمی در بسیاری از واحدهای ناوایی تهران بالا رفته است که برخی واحدها نیز از طریق فروش نان با افزودنی‌های دیگری همچون کنجد اقدام به جبران قیمت‌ها می‌کنند، آن هم در شرایطی که خریدار به نوعی مجبور به خرید آن می‌شود. با این وجود برخی نان‌ها به خصوص نان سنگک با ۱۰ تا ۲۰ درصد افزایش نسبت به نرخ خام‌های نصب شده در واحدهای ناوایی عرضه می‌شود.به گزارش خبرگزاری بازار، قاقتلی عزیزی فعال صنف با تکذیب خبر تغییر نرخ نامه‌ها می‌گوید: ما هر حال حاضر قانونا هیچ تغییری در قیمت نان اعمال نشده اما به هر حال انبواها در فشار هستند و لذا گاهی مواقع شاهد یکسری گران فروشی‌ها در سطح شهرها هستیم.عزیزی در خصوص وضعیت واحدهای ناوایی نیز اظهار داشت: وضعیت اصلا خوب نیست و متأسفانه هر زمان ناواییان به دنبال نرخ جدید هستند یک مسأله ای مانع می‌شود و مسئولان پاسخ این صنف را نمی‌دهند.

وی همچنین در خصوص کیفیت آرد تحویلی نیز می‌گوید: در بحث تأمین آرد مشکلی نداریم اما کیفیت آرد پایین است چون گندم داخلی است و کیفیت پایین است. عزیزی در شرایطی که برای اینکه کیفیت آرد بالا برود باید آرد داخل با آرد خارجی مثلا آرد استرالیا مخلوط شود. عزیزی با بیان اینکه آرد گلستان کیفیت بالایی دارد اما به همه ناوایی‌ها نمی‌رسد، افزود: البته الان واردات گندم

### گزارش

«بانک زنجانی»‌های جدید در راهند؟

# ساز و کار پر ابهام فروش نفت به اشخاص



مردم بود. باید مکانیزمی‌را عملیاتی کنیم که اطمینان دهد از این طرف، نفت فروش می‌رود و از دیگر سو درآمد آن عاید کشور می‌شود.

#### ساز و کار تعریف شد هرچند غیر شفاف

مجلس شورای اسلامی‌در جریان بررسی بخش درآمدی لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ کل کشور بازگشتی از کمیسیون تلفیق لایحه بودجه، با اصلاح بند (ز) تبصره ۱۹ ماده واحده این لایحه موافقت کردند.براساس بند (ز) تبصره ۱۹ ماده واحده لایحه بودجه ۱۴۰۱ کل کشور، به منظور اجرای تکالیف این قانون و در صورت درخواست دستگاه‌های اجرایی دارای اعتبار از محل مصارف عمومی دولت و تسهیلات و تأمین اجتماعی، لشکری و تأمین اجتماعی و همچنین اجرای ماده (۹۰)

#### خواست ناوانها افزایش ۷۰درصدی قیمت‌هاست!

## گرانی غیررسمی نان

وجود دارد اما احتمالا در صنایع غذایی، بیسکویت شیرینی و غیره مصرف می‌شود و به ناوایی‌های نمی‌رسد.این فعال صنف همچنین در خصوص تبعات پایین بودن کیفیت آرد، گفت: به هر حال ناوا زمانی با دل و جان کار می‌کند که مطمئن باشد محصولی که تولید می‌کند با کیفیت بالا به دست مصرف کننده می‌رسد و لذا در زمانی که کیفیت بالا پایین است ناوانا نمی‌تواند معجزه کندوی ادامه داد: از سوی دیگر اگر نانسوا برای بالا بردن کیفیت نان بخواهد نمک به آن اضافه کند که ضایعات نیز کم شود، سازمان بهداشت ایراء می‌گیرد که نباید بیش از یک درصد مشخص نمک اضافه شود.

این در حالی است که میزان درصد استفاده از نمک در نان‌های مختلف متفاوت است.بر اساس این گزارش، یکی از اصلی ترین چالش‌هایی که صنف ناوایی کشور با آن مواجه است بحث دستمزد کارگری است که عدم پرداخت دستمزد‌های مناسب موجب خروج کارگران حرفه ای و جایگزینی کارگران غیر حرفه ای شده که همین امر نیز عزیزی در این خصوص می‌گوید: اگر بخواهیم حقوق خود را از فروش آرد در صورت آزاد شدن کارگر باید اول نرخ عادلانه ای برای نان داده شود.وی در خصوص قیمت مد نظر ناواییان نیز اظهار داشت: خواسته ناوانها این است که ۷۰ درصد به قیمت

## تصاحب بازار صادراتی لوازم خانگی؛ از رویا تا واقعیت

نخست اینکه اقلام صادراتی ذکر شده در کدام گروه محصولی بوده(لوازم خانگیبزرگ یا کوچک) و چه میزان ارزش افزوده به دنبال داشته و از سوی دیگر میزان ذکر شده چه سهمی‌از بازار بزرگ وارداتی کشورهای منطقه را به خود اختصاص داده است؟ از سوی دیگر ریل گذاری غیر واقع بینانه و غیر کارشناسی دستگاه‌های مسئول در سالهای اخیر، منجر به هجوم کم سابقه سرمایه گذاران و مشتاقان به کسب سودهای وعده داده شده به سمت این صنعت شد که با توجه به ظرفیت اسمی بسیار بالاتر تولید نسبت به تقاضای بازار، سهم حداقلی بازار را برای برندهای داخلی، روز به روز کم و کمتر کرد. همین کاهش سهم فروش نسبت به حجم سرمایه گذاری و انتظار سرمایه گذاران، نتیجه مستقیم خود را بر حاشیه سود و نتیجتا ضعف در بخش تحقیق و توسعه و تبلیغات گذاشت.

هر چه میزان سرمایه گذاری در بخش تحقیق و توسعه کاهش یابد اثر مستقیم بر کیفیت محصول و به تبع آن افزایش کالاهای برگشتی و افزایش شکایات خواهد گذاشت. در این میان دولت نیز با قیمت گذاری دستوری مانع برنامهریزی منظم و بلند مدت تولیدکننده شد.با وجود چنده تولیدکننده لوازم خانگی و عرض اندام محصولات لوازم خانگی قاچاق، مداخله قیمتی توسط دولت قطعاً منعی پیدا نمی‌کند. اگر دولت دخالتی در قیمت گذاری نمی‌کرد، قیمت در سطح تعادل عرضه و تقاضا می‌ایستاد و تولیدکننده قدرت مانور بیشتری برای برنامهریزی و عرضه و فروش داشت. برای مثال احتمالا در صورت آزادسازی قیمتی، تولیدکنندگان بزرگ دستگاه‌های فروش اعتباری بیشتری را در دستور کار قرار می‌دادند و تردید نکنیم که تولید کننده نیز افزایش قیمت را تا جایی عملیاتی می‌کند که بازار کشش داشته باشد و سهم بازار خود را به رقیبا واگذار نکند.در سال‌های اخیر سرمایه‌گذاری‌های هنگفتی در صنعت لوازم خانگی صورت گرفته و حالا ظرفیت تولید قابل توجهی وجود دارد. با این حال بازار داخلی،کشش چنین عرضه ای را ندارد و صرفا با انجام صادرات این ظرفیت تولید می‌تواند به صورت اقتصادی عمل کند.

در صورتی که تولیدکنندگان داخلی همین حالا هم در برآوردن انتظارات

#### کاهش قدرت خرید مردم روی بازار برنج تاثیر گذاشته است

## سایه رکود بر بازار برنج

یک فعال بخش کشاورزی می‌گوید چندمهای می‌شود که بازار برنج با ورود کشت جدید، دچار رکود شده و برنج ایرانی و خارجی در حال حاضر به میزان کافی وجود دارد.

محمد مختاریانی در گفت‌وگو با ایسنا، در تشریح آخرین وضعیت بازار برنج ایرانی و خارجی گفت: بازار برنج در رکود است و قیمت‌ها نیز در حداقل ممکن است، زیرا

امسال در برنج ایرانی سطح زیرکشت خوبی داشتیم، برداشت خوبی انجام شد و کیفیت هم مناسب بود.

وی ادامه داد: سال گذشته با کمبود ۳۰

نفت، گاز، میعانات گازی، فرآورده‌های نفتی و گازی و سایر منابع به غیر از نرخ سامانه معاملات الکترونیکی (ای‌تی‌اس) نیستند. همچنین به‌منظور کنترل بازار ارز، بانک مرکزی مجاز است نسبت به عرضه ارز به نرخ حداکثر ۲ درصد کمتر از نرخ سامانه معاملات الکترونیکی (ای‌تی‌اس) اقدام کند.بر اساس آمارهای رسمی‌در چهار ماه نخست سال جاری، درآمد‌های وصولی نفت‌خام، میعانات گازی و خالص گاز صادراتی حدود ۵۰۰ درصد نسبت به سال گذشته افزایش یافته و به رقم ۶۶ هزار میلیارد تومان رسیده است. علاوه بر درآمدهای نفتی درآمدهای مالیاتی نیز نسبت مدت مشابه در سال گذشته رشد ۶۹ درصدی را تجربه کرده است. اما آیا این آمار مشمول فروش نفت از طریق اشخاص هم می‌شود؟ چرا که ایسن موضوع آمار و ارقام را کمی ابهام بر انگیز می‌کند.

یکی از اهداف این موضع در بودجه سال ۱۴۰۱ بالا رفتن فروش نفت آن هم در شرایط تحریمی‌است، اما آیا بهتر نبود ابتدا دور زدن می‌شد مثلا همان راه کار فروش نفت در بورس پیش گرفته می‌شد؟ چرا که با گذشت نزدیک به یک سال همچنان شفافیتی در رابطه با خریدار نفت و میزان نفت آنها وجود ندارد و نمی‌توان ادعایی مبنی بر موفقیت یا عدم موفقیت قانون جدید کرد. با این حال جای چند پرسش وجود دارد چه رهاکارهای برای فروش نفت از طریق اشخاص در نظر گرفته شده است؟ اصلا چهار چوب‌های جدیدی اتخاذ شده تا تجربه تکراری بایک زنجانی تکرار نشود و از دل این مسأله بایک زنجانی‌های دیگر به بیرون بیاید؟ و در نهایت برای جلوگیری از فساد این موضوع چه باید کرد؟

نفت خام در یک خط لوله در یک پالایشگاه

آرد از کشور ادامه دارد.رضا حسینی یکی دیگر از فعالان این صنف در این خصوص می‌گوید: مساله اینجا است که دولت با این کار قصد داشت جلوی مشکلی را بگیرد که اصلا در ناوایی‌ها وجود نداشت، به عبارت دیگر تصور دولت بر این بود که ناوایی‌ها آرد را می‌فروشند در حالی که اینگونه نبوده و نیست بنابراین می‌توان گفت دولت در چنین پروژه ای شکست خورده و در این میان بودجه عظیمی هدر رفت. حسینی افزود: این در شرایطی است که در اکثر ناوایی‌ها بیش از یک دستگاه کارخان قرار داده اند چرا که غالبا کارخان‌ها قطع و وصل می‌شود و این خود نیز موجب شده بودجه بیشتری در این میان صرف شود.

وی خاطر نشان کرد: گلابه ما این است که نمی‌دانیم در کجا برای ناوانها چنین تصمیم‌گیری‌های غلط و هزینه بری می‌شود که هیچ کدام از اعضای اتحادیه‌ها و انجمن‌های مربوطه حضور ندارند. این فعال صنف تصریح کرد: مسأله اینجا است که دولت خود می‌داندست آرد از طریق ناوایی‌ها خارج نمی‌شود اما تلاش شد کار دیگران را به گردن ناواییان بیندازند و بگویند بندگان ناوایی آرد می‌فروشی می‌کنند. این در حالی است که اگر یکی واحد ناوایی مלאک تا دو کیسه آرد از سهمیه خود را که مازاد می‌آید بفروشد عددی محسوب نمی‌شود و با آنچه دولتی‌ها مدعی هستند بسیار فاصله دارد.

وی در پایان خاطر نشان کرد: الان نه تنها قیمت آرد بلکه قیمت بسیاری از صنایع غذایی در کشورهای اطراف گراتر از داخل ایران است و لذا خروج آنها از کشور امری غیر طبیعی نیست.

یک پشته از کیسه های آرد در یک فروشگاه

یک پشته از کیسه های آرد در یک فروشگاه

مشتریان داخلی به دلایل مختلف به مشکلاتی برخورد کرده اند و بعید است در آینده نزدیک با وضع موجود امکان ورود به بازارهای صادراتی وجود داشته باشد.به بیان دیگر می‌توان گفت برای ورود به بازارهای صادراتی نیاز به سرمایه‌گذاری عظیمی‌در بخش‌های مختلف زنجیره تولید، و تأمین و تولید و کنترل کیفیت گرفته تا بازاریابی و فروش و مذاکره باید صورت بگیرد. در حالی که تمرکز دولت و سرمایه‌گذاران این صنعت در سال‌های اخیر صرفا توسعه خطوط تولیدی و افزایش تیراژ تولید برای تحقق شعارهای داده شده بوده و توجه بسیار کمی‌به حوزه‌های دیگر زنجیره تولید در کنار تأکید بر مزیت‌ها رقابتی شده است.مسئله دیگر این صنعت، تعدد بسیار بالای تولیدکنندگان است، وجود شرکت‌های کوچک و گمنام از یک طرف باعث کوچک شدن سهم بازار شرکت‌های بزرگ‌تر شده و تولید با مقیاس غیراقتصادی متبلور شده و از سوی دیگر این شرکت‌ها با عدم توجه به خدمات پس از فروش و ضمانت در استاندارد‌های بین المللی، موجب بدنامی‌تولید داخل شده اند. هرچند این را هم باید اضافه کرد که شرکت‌های بزرگ تولید لوازم خانگی هم در این زمینه نواقصی را نمایان کرده اند. این ضعف هم تا حد زیادی مربوط به سهم بازار کمتر از حد انتظار و برنامه این بنگاه‌ها می‌شود.

یعنی فروش کمتر از سطح انتظار و کاهش سطح حاشیه سود باعث شده برندهای ایرانی نتوانند به اندازه کفایت و مورد انتظار بازاری که سالها بهترین سطح خدمات و هبی کال را شاهد بود، برای ارتقای خدمات پس از فروش خود سرمایه‌گذاری و تمرکز کنند.در نهایت باید گفت که مداخلات دولتی از قیمت گذاری گرفته تا تسویق به افزایش تیراژ تولید برای آمار سازی‌های کمی،باعث شده صنعت لوازم خانگی داخلی در شرایط ناملطوبی قرار بگیرد. مقیاس پایین تولید، ظرفیت بلااستفاده، تعدد تولیدکنندگان، مشکلات تحریم و عدم همکاری تأمین‌کنندگان معتبر، وجود کالاهای قاچاق، مداخلات قیمتی دولت و عدم حمایت از ایجاد کنسرسیوم، مجموعه عواملی است که شرایط ناملطوبی را برای این صنعت به وجود آورده است.در چنین شرایطی که بدنه نحیف و نجور تولید تمام توان خود را برای مبارزه و ادامه حیات در کوران چالشی‌ها و بحران‌های داخلی درگیر کرده، نمی‌توان انتظار داشت چشم انداز روشنی در کسب بازارهای صادراتی پیش رو داشته باشد.

یک پشته از کیسه های آرد در یک فروشگاه

یک پشته از کیسه های آرد در یک فروشگاه

یک پشته از کیسه های آرد در یک فروشگاه

یک پشته از کیسه های آرد در یک فروشگاه

یک پشته از کیسه های آرد در یک فروشگاه

یک پشته از کیسه های آرد در یک فروشگاه

یک پشته از کیسه های آرد در یک فروشگاه

یک پشته از کیسه های آرد در یک فروشگاه

یک پشته از کیسه های آرد در یک فروشگاه

یک پشته از کیسه های آرد در یک فروشگاه

یک پشته از کیسه های آرد در یک فروشگاه

یک پشته از کیسه های آرد در یک فروشگاه

یک پشته از کیسه های آرد در یک فروشگاه

یک پشته از کیسه های آرد در یک فروشگاه

یک پشته از کیسه های آرد در یک فروشگاه